
Horní Loděnice
Kraj: Olomoucký Okres: Olomouc

Správní obvod: Šternberk GPS souřadnice: 49.771011N, 17.377174E

Nadmořská výška: 543 m n. m. První pís. zmínka: 1078 (946 let) Katastrální výměra: 1 817 ha

Počet obyvatel: 346 PSČ: 783 05

Adresa URL: www.hornilodenice.cz

Historie obce Horní Loděnice
 
Jméno potoka Loděnice je známo od roku 1078, podle níže po proudu ležících obcí je nazýván rovněž 
Bělkovickým a Trusovickým  potokem.
Nové Dvorce vznikly roku 1784 parcelací zrušeného panského Nového Dvora, který obhospodařoval
část pozemků po ve středověku zaniklé vesnici Oldřichov. Horní Loděnice byla založena před rokem
1296 a od roku 1407 náležela ke šternberskému panství. Z roku 1410 pochází první zmínka o
loděnickém dědičném rychtáři, plnou samosprávu obec získala v polovině 19. století, v letech 1979 -
1991 byla dočasně připojena k městu Šternberku.
Od patnáctého století do roku 1946 tvořili velkou většinu obyvatel Němci, kteří byli odsunuti po prohrané
II. světové válce. Název obce tehdy zněl Německá Loděnice ( Deutsch-Lodenitz ).
K  nejvýznamnějším rodákům patří  Wilibald Schulmeister (1850-1909), profesor grafiky na
uměleckoprůmyslové škole ve Vídni,  a Arnold Berger (1886-1931), akademický malíř a před-seda
olomouckého Metznerova svazu. Z obce pocházel i Dr. Josef Tittel (1849-1929), který byl roku 1918 jmenován
proboštem u sv. Mořice v Olomouci. Z představitelů místní samosprávy lze jmenovat např.
prvorepublikového starostu za stranu BdL Richarda Hanela (1879-1964), jenž úřad zastával po devatenáct let.
Při příležitosti oslavy 710. výročí první zmínky o vesnici v srpnu 2006 bylo za dobrou spolupráci a
všestrannou pomoc uděleno čestné občanství symbolicky čtyřem zástupcům německých rodáků -
Gustavu Schmidtovi in memoriam, Richardu Hanelovi ml., Josefu Lindnerovi a Gerhardu Lindnerovi.
 

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/4089/horni-lodenice/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 24.4.2024 17:37:13


